## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1625**

§. 1. Aliæ eiusdem Sacramenti excellentiæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39652**

pulo Israel dixit: m *Aegyptios, quos nunc videtis, nunquam ultra videbitis Vsqve in Semiternum*: quia omnes submergentur in mari rubro, ut nunquam eos amplius viuētes videatis: Ita etiam peccata, quae huius Sancti Sacramēti mare rubrum ingrediuntur, ita virtute sanguinis Iesu Christi submerguntur, & sepliuntur, ut nunquam possint eadem redire.

SED non minus eminet misericordia diuinā, cūm dicitur: n *si impius egerit penitentiam, omnium iniquitatum eius non recordabor amplius*: etiam si illæ sint innumeræ: quia omnes simul in profundum maris projiciam, nulla earum lethali in anima relicta; quia nunquam Deus remittit unam talem sine altera. Et quemadmodum omnes Aegyptij submersi fuerunt, & perierunt, ita ut o *nec unus quidem superfuerit ex eis*: ita omnia peccata mortalia submerguntur in hoc pœnitentiæ Sacramento, ut nec vnicum supersit: Nam gratia diuina, quæ animam per pœnitentiam ingreditur, omnem culpā ab ea expellit quæ Deo inimicam reddere possit. Et quaelibet contritio quantumvis parua, modò ex amore oriatur, omnia peccata delet: quia omnia detestatur, etiamsi eorum non recordetur. Et in ipsa Confessione non solum ea remittuntur, quæ pœnitens confitetur; sed omnia etiam, quæ vel ex ignorantia, vel ex obliuione, vel ex aliqua causa non culpabili omittuntur. Nam Deus, est Iudex iustus, eiusque iudicium est plenū. Estet verò (ait S. Augustinus) quodam genus infidelitatis, expectare ab eo iudicium aliquid aut remissionem dimidiatam. Quare simul totum remittit, quo peccator reddebat in iuuentu, ut eius amicus esse possit.

### §. 2. Aliæ eiusdem Sacramenti excellentia.

**E**X dictis licet alias etiam huius Sacramenti excellentias cognoscere: in quo si peccata extinguntur, id fit, ut vita detur peccatoribus. Nam quemadmodum in mari rubro Aegyptij submersi remanserunt, Hebræi verò viui & sani inde exiuerunt: Ita in hoc pœnitentiæ mari peccata submerguntur: sed viui remanent peccatores. quia Dominus noster reddit illis supernaturalem gratiæ vitam, Charitatemque, dona ac virtutes, quas in Baptismo receperunt. Quemadmodum apparet in conuersione filij prodigi, quem Pater iussit a *stola prima indri, dariq annulum in manū eius, & calceamenta in pedes eius*, quibus ornari consueuerat, antequā ex paterna domo discederet. quo ornatu (ut supra est dictum) dona significantur Iustificationis, per quam, *qui mortuus erat, renixit*. Quemadmodum etiā Christus D. suscitavit filiam Iairi Principis Synagoge b non permittens intrare secum quemquam, nisi Petrum, & Iacobū, & Ioannem, & Patrem, & Matrem puelle, significans hoc factō animæ, quæ culpa mortua fuerat, resurrectionem: ad quam concidunt tres illi actus *Contritionis, confessionis, & satisfactions*, qui significantur per tres Apostolos; & actus duarum virtutum Theologicarum Fi-

m Exod. 14.  
13.

2.  
n Ex. 18. 21.

o Exod. 14.  
28.

Lib. de vera  
& falsa pœ-  
nitentia c. 6.  
in tom. 4.

3.

a Luc. 15. 22.  
23.

Tract. 1 c. 10

b Luc. 8. 51.  
Marc. 5. 37.  
40.

Tract. i. c. 11.

*dei & Spei*, quæ sunt tanquam Pater & Mater demortuæ: & impetrant resurrectionem, quemadmodum suo loco diximus. Coram hisce quinque testibus, in tribunali hoc pœnitentiae secretissimo, resuscitat Christus D. N. peccatores per Sacerdotem, qui illos à peccatis absoluit; restituitque vitam gratiæ, & ius ad æternam vitam: Clauibus, quas Christus illi dedit, occludens portas inferni, quas illi suis peccatis aperuerant; referans verò cœli, quas illi sibi clauerant: quæ semper illis apertæ manebunt, nisi recentibus culpis eisdem iterum occludant.

4.

c Zach. 13. 1.  
Pœnitentia  
restituit de-  
corum.

d Isa. 1. 18.

e Ps. 50. 9.

f 4. Re. 5. 14.

h Psal. 95. 6

Confessio  
pulchrum  
facit.

5.

h Luc. 11. 22.  
Christus pa-  
nitentia  
vincit.

i Luc. 15. 7.

HIN transire licet ad aliam pœnitentia excellentiam, quod illa sit adeò potens, vt non mactum, maculatum, aut deformem resuscitet peccatorem: sed cum pristino candore & pulchritudine. Illa enim est c fons ille patens, quem per Zachariam Prophetam Deus promisit *habitantibus Ierusalēm in ablutionem peccatoris & menstruacē*: ita vt nulla in eis macula remaneat. Nā d si fuerint (inquit Isaías) *peccata vestra sicut coccynum, quæ sinix dealbabuntur*. non quod ipsa peccata dealbantur, sed peccatores ipsi. dicit verò, ipsa peccata dealbanda, vt significet: nec vestigium aut maculam ullam eorum remansuram. Aptæ verò est comparatio huius candoris cum niue, quæ descendit de cœlo: hic enim candor pœnitentia totus est cœlestis; & quidem e supra ipsam niuem, vt dixit Dauid. Licet faciem habeas carbone nigriorem: si tamè viua aqua gratiæ in hoc fonte ablueris, restitueris in statum Nazareorum, faciesque tuæ conscientia super niuem dealbabitur: eritque nitidior laetitia; ebore rubicundior; & pulchrior Saphyro. Et si magis eris leprosus & maculatus, quām fuerit f Naaman ille: si tamen in Jordane pœnitentia laueris, restituetur anima tua, sicut anima pueri parvuli: tanta suscepta puritate, vt valde similis sit puritati innocentia; & pulchritudini, qua semper est illi coniuncta. Scriptum est enim: g *confessio & pulchritudo in conspectu Domini*. Si pulcher esse vis: (ait S. Augustinus) confitere. Confessio enim est ipsa met pulchritudo. eras deformis (confitere, & pulcher euades. O quām amabilem D eum habemus, qui dilexit deformes, vt formosos redderet! quomodo autem illos dilexit? nonne ad pœnitentiam eos vocando, & exhortando ad confessionem? Quamobrem si amissam pulchritudinem diligis, Confessionem dilige & Pœnitentiam: sic enim eam recuperabis.

Hvic pulchritudini renouatio coniungitur, & ornatus templi, domusque illius, in qua Spiritus S. habitare consuevit. Qui libenter ad eam inhabitanā reuertitur, ad cuius aduentū fugit Sathanas, & h fortis armatus vincitur, qui eam possidebat: quia vniuersa eius arma, tentationes scilicet, in quibus confidebat, et auferuntur, & peccatorum spolia distribuuntur, cum magna Angelorum lætitia: qui hanc victoriā solenniter celebrant. Nam, vt ipse Saluator noster dixit: i gaudium est in cœlo super uno peccatore veram pœnitentiam agente; quām supra nonaginta nouem Iustis, qui ea non indigent: idque ob

gloriam, quæ Deo attribuitur: eò quod hostem ad eò fortè vicerit; & ut filium, qui mortuus fuerat, reuiuisceret, effecerit; ipsumq; peccatorē à periculo, in quo versabatur descendendi ad infernum, eripuit. O pœnitentiam salutarem! ô confessionem gloriosam & admirandam! quibus encomijs laudes tuas potero celebrare? omnes enim, quas in medium produxero exiles erunt valde. quas enim culpas non remittis? quas pœnas æternas non commutas? quas temporales non exoluis? quas passiones non domas? quos prauos mores non permutas? quos non resuicitas mortuos? quos Dæmones ex suis habitationibus non expellis? Tu clavis es, qua fortes inferni occluduntur, cœli verò panduntur; perte, qui fuerant latrones, in paradisum admittuntur; & qui publicani, in æternum regnum: Tu Aethiopum pellest commutas. Tygridum inaculas lauas; Nazareis restituis pulchritudinem, & purificas templum, in quod Spiritus S. cum donis suis ingreditur. Nam diuinus hic spiritus nunquam vacuus accedit ad domum, in qua hospitio excipitur: sed præclarissimis donis eam beat, ac fœlicitat. Pœnitentia (inquit S. Augustinus) morbos curat, leprosos sanat, mortuos resuicit, virtus destruit, virtutes acquirit, spiritum corroborat, & sanitatem auget, quam conservat. Claudis gressum, aridis copiam, cœcis restituit viuum. Temperat successus, constringit impetus, moderatur excessus. Ignorans se, per hanc se recognoscit; querens se, per hanc se inuenit. Hæc est quæ homines ad Angelos dicit, & creaturam reddit Creatori: ista oué perditam monstravit querenti; & decimā drachmā obtulit anxianti. Hæc dissipatorē filiū ad patrē reduxit. & vulneratum à latronibus, custodi curandum reseruauit. In hancomne bonū innititur, per hanc omne bonū cōseruatur: fugat tenebras, inducit lucem, excoquit omnia, ipsa ignis consumens. O pœnitentia (ait S. Chrysost.) quæ peccatum, miserante Deo, remittis, & paradisum referas: quæ contritū sanas hominē, & tristē exhilaras: vitā de interitu reuocas, statum restauras: honorē renquas, fiduciā das: & reformas vires; gratiāq; abundatiō refundis. O pœnitentia, quid de te noui referā? omnia ligata tu soluis, omnia soluta referas; omnia aduersa tu mitigas; omnia contritata tu sanas; omnia confusa tu lucidas; omnia desperata tu animas! O pœnitentia rutilantior auro, splendidior Sole, quam nō vincit peccatum, nec defectio superat, ne desperatio deleat. Pœnitentia respuit avaritiā, horret luxuriam, fugit furorem, firmat amorem, calcat superbiam, linguam continet, componit mores, odit malitiam, excludit inuidiam. Perfecta pœnitentia cogit peccatorē, omnia libenter sufferre, si violentus querat, quæ habet, non vetat; si vestem dirimat, non refragatur; percutienti maxillam præbet alteram; iam angarius, vtrō adiicit: castigatus, gratias agit; prouocatus, tacet; exasperatus, bladitor; superiori supplex est, inferiori subiacet; in corde eius cōtritio est,

Pœnitentia  
encomia.

Lib. de ver. 2.  
Pœnit. c. I.

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

in ore eius confessio, in opere tota humilitas. Hæc est perfecta & fructifera pœnitudo. Sic pœnitenti præsto est Deus, esurienti nutritor, sifienti potator. Sapienti, quod stultum putatur, sapit, quod triste est, placet; quod molle est, displicet; quod fluxum est, horret. O pœnitentia, misericordia mater, & magistrus virtutum! magna opera tua, quibus reos resoluis, ac refidis delinquentes; lapsos releuas, recreas desperatos. Per te nobis Christus regnum cœlorum appropriatum designat, dicens: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum: ita & Baptista clamat: facite fructus dignos pœnitentiae: quoniam ecce adest regnum Dei. Per te subito rapuit latronem Christus ad regnum; per te Dauid, post flagitiū felix iterū recepit Spiritus S. per te Manasses, post cruenta facinora, ecce, meruit fieri acceptabilis; per te Petro Apostolo, postquam ter negavit, data est indulgentia dextera; per te filius prodigus regressus ad patrem, non solù amplexū osculūq; paternū, sed etiā epulū vituli saginati, vestēq; insignē promeruit adipisci; per te mulier fornicaria vberes stillauit lacrymas, fonteūq; sui Baptismi protinus lauit pedes Christi, crineque detergit: per te Niniue ciuitas magna, populusque integer Barbarorū subitè Deū sapuit; virtutē tuā sensit; odorē tuū accepit; saporem tuū strinxit; dulcedine tuā gustauit cilicium contraxir, lacrymas tuas profudit, gemitū tuū, suspiriūq; persensit; fructusq; vberbatis tuæ abundantiter exhibuit: & sic per opera tua non solùm decretæ mortis discrimen euasit; sed etiam vita incognita coronam accepit. Cuius similitudini pœnitentiam comparemus? Sic est, quomodo ager fructifer, aut vinea fœcunda, aut etiam arbor fructifera: fructus eius edit peccator famelicus, proficit in fiducia Dei, acceptaque remissione pingue scit in vita. Hæc S. Chrysostomus.

6. His addo: adeò feruentem esse posse peccatoris contritionem ac dispositionem: vt non solùm gratia dona virtutesque huius Sacramenti proprie ei concedantur: sed omnes etiam illæ, quæ peccatum præcesserunt, restituantur. Nam pœnitentia (vt S. Augustinus ait) excellens adeò est & efficax, vt omnes defectus reuocet ad perfectum; possitque sanitatem in ea excellētia reparare, quæ ante fuerat, atque si nulla culpa præcessisset. Propterea enim dixit Dvs: *k impietas impii nō nocebit ei, in qua cum die conuersus fuerit ab impietate sua.* nam feruens eius pœnitentia, amissa omnia bona recuperabit; integrumque ius reparabit, quod ad gloriæ coronas, quas bonis suis operibus prius erat promeritus, habebat. Quæ bona opera, mortali admisla culpa, fuerant mortificata: quo tamen impedimento sublato in pristinum suum valorem vivificata restituuntur. *I non enim* ( ait Apostolus ) *injustus est Deus*, *vt obliniscatur operis vestri ac dilectionis.* nec prætermittet mercedem reddere, quam vestris obsequijs fueratis promeriti: modò peccati obicem remoueatis. Cùm itaque pœnitentia tantum possit, vt spirituale coniugium Spiritus Sancti cum anima renove-

*3. Hypogno.  
c. 9. tom 7.*

*k Eze. 33.12*

*I Heb. 6. 10.*

cum non sufficiet restituere sponsæ suæ monilia, quæ prius ei donauerat: si ingenuè ac generosè ipsa ad sponsi sui amorem, & obsequium reuertatur? Ipse ex infinita sua charitate Sponsam, in qua fornicata est cum amatoribus multis inuitat, ut ad se reuertatur: & promittit, se eam suscepturnum. Si igitur illa, erubescens & compuncta reuertatur: facile credendum est, ipsum admissum eam ad pristinam amicitiam: qui enim sponte offert reuertenti venia ac dona: non erit parcus in reddendo; si illa, ad ea recipienda, sese disponat. Nouerat benè Pater noster cœlestis, se disponere gratiæ suæ in thesauro*in vasissimis filiis*, quæ facillimè confringuntur: fuisseque, iustis ingens afflictio ac desolatio, si quos thesauros magno suo labore ac diuturniore tempore sibi comparassent, omnes illos amitterent ob aliquod mortale peccatum, ex hac sua fragilitate admissum: ita ut æquè illis esset laborandum ad thesauros illos recuperandos: atque si nunquam antea laborassent, eosq; promeriti: non fuissent. Quamobrem liberali suâ misericordiâ statuit ipse ac decreuit: si vas pœnitentiâ repararetur, posse thesauros pristinos hoc ipso recuperari: ne (vt Apostolus ait) *eorum labor inanis esset*.

PRAETEREA: cum gratia sit *pignus hæreditatis*, quæ filiis promittitur; & *arrha*, quæ dantur sponsis: si Deus dignatur eos ad totum præmium admittere, quod antea illi fuerūt promeriti: dabit procul dubio feruentibus pœnitentibus statim pignus & arrha, quibus hæreditas illa innititur ut incipiant statim his talentis negotiari; donaq; ipsa maiori feruore augere. Deinde cum Baptismus & Confirmatio non, nisi semel in vita suscipiatur; conferantverò Christianis specialē gratiā sint fideles Christi milites: credendum omnino est si eam culpā aliquā suā amittant, eandem per pœnitentiā totam reparare: ut perseverare & progredi possint in militia spirituali, & obligationibus satisfacere statūs, quem per Sacramentum acceperunt.

Hic Sacramenti ipsius Pœnitentiæ excellentijs addere possumus heroicos virtutum actus, qui in ea exercentur. quod ita Deus disposuit, ut, p ubi abundant delictum, superabundet gratia. constituens nos & occasionem offens præclarè exercendi nobilissimas vitæ perfectæ virtutes. Quædā enim præcedunt; tanquam dispositiones ad Confessionis Sacramentum: aliq; eandem comitantur: aliae deniq; tanquam fructus ab ea proueniunt: ita ut in lege Euangelica, in solo feruore Confessionis locū habeat, quod Ecclesiasticus dixit: q melior est iniqitas viri, quam mulier benefaciens. Nam (vt S. Gregor. interpretatur) feruentes tot commoda ex peccatorum suorū confessione acquirunt, ut promereantur, multoq; plus hac ratione lucrenrur, quā tepidi bonis suis operibus. In hoc siquidem solo bono opere elucet eorum obedientia, humilitas, fortitudo, patientia, & plures aliæ virtutes: de quibus sensim inferiū dicetur

m Iere.3.15

n. Cor. 4.6.

o r. Cor. 15.

18.

Galat. 3.4.

p Rom. 5.40

Confessionis  
virtutes

q Eccl. 42.

14.

Lib. 17. Mo-  
rat, c. 29.